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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I; 

nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2023 

 

Ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo các phòng, ngành, địa 

phương triển khai thực hiện văn bản chỉ đạo của Thị ủy, Nghị quyết của HĐND 

thị xã, đặc biệt là Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

phát động phong trào thi đua năm 2023. Trong quá trình triển khai thực hiện, 

UBND thị xã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn và chỉ đạo thực 

hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra.  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

1. Về phát triển kinh tế 

a) Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

- Trồng trọt: Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương chăm sóc, tưới 

dưỡng và phòng trừ sâu, bệnh cây vụ Đông; thu hoạch kịp thời những diện tích 

cây vụ Đông đã đến kỳ thu hoạch. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc công tác lấy nước 

đổ ải, làm đất và gieo cấy lúa Xuân năm 2023 theo đúng kế hoạch, đảm bảo 

khung thời vụ. Tính đến ngày 10/3/2023, toàn thị xã đã gieo cấy được 2.911,5/ 

3.150ha, bằng 92,4% kế hoạch; diện tích lúa chất lượng cao là 2.386,1ha. Chỉ 

đạo, đôn đốc các địa phương chuẩn bị vật tư, phân bón và các điều kiện cần thiết 

khác cho vụ Xuân; tổ chức diệt trừ chuột đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả; điều 

tiết nước tưới dưỡng lúa sau gieo cấy. Toàn thị xã trồng được 30ha rau màu và 

07ha cây cảnh các loại. Ngày 27/01/2023 thị xã tổ chức thành công Lễ phát 

động Tết trồng cây Xuân Quý Mão và trồng cây nhân dân năm 2023 tại phường 

Bần Yên Nhân; thường xuyên kiểm tra kết quả trồng cây nhân dân theo kế 

hoạch tại các xã, phường; đến ngày 15/3/2023, toàn thị xã trồng được khoảng 

7.800 cây, đạt 86,7% kế hoạch.  

Các địa phương đã làm thủy lợi 2022-2023 được 123.216,6m3/125.250m3, 

đạt 98,4% kế hoạch với tổng kinh phí hỗ trợ trên 1,6 tỷ đồng (trong đó: ngân 

sách tỉnh hỗ trợ trên 290 triệu đồng, ngân sách thị xã hỗ trợ trên 1,3 tỷ đồng); 

kiểm tra, rà soát, tu sửa kịp thời các máy móc, thiết bị, hệ thống sông trục, kênh 

mương. Tiếp tục đôn đốc việc thu nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2022. 

Tăng cường quản lý, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm công trình thủy 

lợi, nhất là đối với các vi phạm mới phát sinh trên địa bàn xã Ngọc Lâm và 

phường Minh Đức. 

- Chăn nuôi: Công tác chăm sóc, nuôi dưỡng đàn vật nuôi tiếp tục được 

quan tâm sát sao, đàn vật nuôi sinh trưởng, phát triển tốt, trên địa bàn thị xã 

không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt các 

giải pháp phòng, chống dịch bệnh; xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh 
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gia súc, gia cầm và thủy sản vụ Xuân Hè năm 2023; kế hoạch tiêm phòng gia súc, 

gia cầm; triển khai thực hiện tháng cao điểm vệ sinh tiêu độc, khử trùng chuồng 

trại và môi trường chăn nuôi để ngăn ngừa dịch bệnh phát sinh, lây truyền, bảo 

vệ đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. Phối hợp rà soát, thẩm định điều kiện một 

số trang trại, hộ chăn nuôi để xây dựng kế hoạch hỗ trợ tham gia các dự án năm 

2023 của tỉnh; các cơ sở, hộ chăn nuôi của thị xã để xây dựng kế hoạch hỗ trợ 

giống vật nuôi, chăn nuôi an toàn sinh học năm 2023. Tuyên truyền, vận động 

và triển khai thực hiện Nghị quyết số 330/2022/NQ-HĐND về quy định khu vực 

không được phép chăn nuôi thuộc nội thành, nội thị của thành phố, thị xã, thị 

trấn, khu dân cư; chính sách hỗ trợ di dời các cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực 

không được phép chăn nuôi trên địa bàn. Tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền, 

quán triệt Luật Chăn nuôi, kỹ thuật chăn nuôi. Triển khai, thực hiện tốt công tác 

bảo đảm an toàn thực phẩm nông, lâm sản và thủy sản dịp Tết Nguyên đán Quý 

Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023. Phối hợp tổ chức thẩm định một số hộ, cơ 

sở để hỗ trợ cơ giới hóa nông nghiệp. Triển khai kế hoạch đổi mới và phát triển 

kinh tế tập thể hợp tác xã năm 2023.  

b) Sản xuất Công - Thương nghiệp  

- Sản xuất công nghiệp - TTCN và các làng nghề trên địa bàn thị xã tiếp tục 

phát triển; một số ngành nghề tiểu thủ công nghiệp phát triển khá. Tiếp tục rà 

soát, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng cơ sở hạ tầng các cụm công 

nghiệp, cụm công nghiệp làng nghề trên địa bàn thị xã đã được UBND tỉnh phê 

duyệt. Triển khai thực hiện kế hoạch bảo tồn và phát triển làng nghề năm 2023; 

kế hoạch xây dựng mô hình khoa học công nghệ ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất năm 2023; kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 trên địa bàn thị xã. Tình hình vận 

hành, cung ứng điện được đảm bảo an toàn, phục vụ tốt nhu cầu sản xuất và đời 

sống Nhân dân. 

- Tăng cường các hoạt động thương mại, dịch vụ, thúc đẩy kinh tế phát 

triển; tích cực tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, khuyến công; lựa 

chọn cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia các gian hàng tại Hội chợ Xuân Quý 

Mão năm 2023; trong dịp Tết Nguyên đán, nguồn hàng được đảm bảo tốt, không 

bị khan hiếm, giá cả các mặt hàng đều tương đối ổn định so với trước Tết. Công 

tác quản lý thị trường được triển khai thực hiện thường xuyên; Ban Chỉ đạo 389 

thị xã đã tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống hàng lậu, sản xuất, buôn 

bán hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại, đặc biệt trong dịp 

Tết Nguyên đán, không phát hiện gian lận thương mại, hàng giả và hàng kém 

chất lượng lưu thông, giữ vững ổn định thị trường trên địa bàn. Kiểm tra, thẩm 

định các cơ sở kinh doanh, buôn bán rượu, bia, nước giải khát, kinh doanh, bán 

lẻ xăng dầu, LPG chai... Phối hợp, triển khai thực hiện và kiểm tra công tác đo 

lường trên địa bàn thị xã. 

c) Thu, chi ngân sách  

Tổng thu ngân sách Nhà nước đến ngày 20/3/2023 đạt 628 tỷ 824 triệu 

đồng, trong đó: Thu thuế ngoài quốc doanh đạt 20 tỷ 219 triệu đồng; thu tiền sử 

dụng đất đạt 288 tỷ 474 triệu đồng; thu thuế thu nhập cá nhân đạt 6 tỷ 864 triệu 
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đồng. Thu ngân sách thị xã trên địa bàn đạt 423 tỷ 214 triệu đồng; thu chuyển 

nguồn ngân sách đạt 205 tỷ 610 triệu đồng; thu từ ngân sách cấp trên đạt 91 tỷ 

596 triệu đồng. 

Tổng chi NSNN đến ngày 20/3/2023 đạt 150 tỷ 360 triệu đồng, trong đó: 

Chi ngân sách thị xã đạt 115 tỷ 425 triệu đồng (trong đó: chi đầu tư công đạt 16 

tỷ 971 triệu đồng; chi thường xuyên đạt 79 tỷ 532 triệu đồng; chi bổ sung ngân 

sách cấp dưới đạt 17 tỷ 28 triệu đồng); chi ngân sách cấp xã đạt 34 tỷ 935 triệu 

đồng (trong đó: chi đầu tư công đạt 17 tỷ đồng; chi thường xuyên đạt 17 tỷ 935 

triệu đồng).  

d) Đầu tư xây dựng cơ bản, giao thông vận tải, xây dựng đô thị 

- Tăng cường công tác quản lý xây dựng, quản lý quy hoạch, quản lý dự án 

đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý trật tự xây dựng và kiến trúc cảnh quan đô thị; 

nâng cao chất lượng, hiệu quả các dự án đầu tư trên địa bàn. Đôn đốc các đơn vị 

tăng cường phối hợp, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án đầu tư 

xây dựng trên địa bàn thị xã. Đôn đốc đơn vị tư vấn bổ sung hoàn thiện Đồ án 

Quy hoạch chung thị xã Mỹ Hào đến năm 2040, định hướng đến năm 2050. 

Tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm trật tự xây dựng; chỉ 

đạo Điện lực, các nhà mạng rà soát, tháo dỡ toàn bộ các cột, đường dây cũ không 

còn sử dụng do đơn vị mình quản lý, bảo đảm mỹ quan đô thị. Tăng cường công 

tác kiểm tra, đôn đốc nhà thầu thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao 

thông, an toàn lao động và vệ sinh môi trường trong thi công xây dựng công trình. 

Tổ chức thực hiện lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án xây dựng khu 

tái định cư cho các dự án thuộc thị xã Mỹ Hào tại phường Phùng Chí Kiên. Tổ 

chức hội nghị tập huấn phổ biến pháp luật về trật tự xây dựng, quản lý dự án đầu 

tư xây dựng năm 2023. Trong quý I năm 2023, tiếp nhận 58 hồ sơ cấp phép xây 

dựng, giải quyết xong 40 hồ sơ, còn 18 hồ sơ đang xử lý trong hạn; xử phạt vi 

phạm hành chính về trật tự xây dựng đối với Công ty TNHH đầu tư Sông Dương 

với số tiền 130 triệu đồng.  

- Thường xuyên kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường thị xã 

quản lý và tỉnh ủy thác đảm bảo giao thông thông suốt. Rà soát các tuyến 

đường cần điều chỉnh, bổ sung vào quy hoạch tổng thể phát triển giao thông vận 

tải tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2011-2020 và định hướng đến năm 2030. Nâng cao 

hiệu quả công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn thị xã; tăng cường công tác 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý 

Mão và Lễ hội Xuân 2023 trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo đơn vị thi công xây 

dựng công trình cải tạo, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật các tuyến đường giao  

thông phường Dị Sử tập trung quản lý, thi công xây dựng đảm bảo an toàn 

giao thông, an toàn lao động, vệ sinh môi trường theo đúng quy định hiện 

hành. Chỉ đạo UBND phường Dị Sử tổ chức giải tỏa các công trình vi phạm 

trên khu đất phía trước Công ty Cổ phần Thương mại và tiếp vận Hưng Yên. 

Chỉ đạo, tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân thực hiện 

các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ, hành lang an toàn giao thông đường bộ. Thực hiện xử lý nghiêm 

đối với phương tiện giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng hoặc quá hạn 
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kiểm định nhưng vẫn tham gia đưa đón học sinh. Tăng cường tuần tra, xử lý 

xe vi phạm tải trọng, giờ cao điểm trên tuyến đường ĐT.380 đoạn qua khu 

vực thị xã Mỹ Hào. 

đ) Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; thực hiện lập kế hoạch 

sử dụng đất năm 2023 và hoàn thiện hồ sơ công tác thống kê đất đai năm 2022. 

Ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2023 về việc giải tỏa công 

trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, vi phạm hành lang bảo vệ công 

trình giao thông, thủy lợi và hoạt động bến bãi, khai thác cát trái phép theo Kế 

hoạch số 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh trên địa bàn thị xã 

năm 2023; Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 về việc giao chỉ tiêu 

cấp và cấp đổi Giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác 

gắn liền với đất; chỉ tiêu xử lý đất dôi dư, xen kẹp, đất có nguồn gốc giao không 

đúng thẩm quyền trong năm 2023.  

Đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xử lý đất dôi 

dư, xen kẹp. Trong quý I năm 2023 đã cấp được 100 Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất ở và cấp đổi 236 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp; xử 

lý được 48 trường hợp đất dôi dư với số tiền trên 4,5 tỷ đồng; hoàn thiện hồ sơ, 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các cá nhân trúng đấu giá quyền 

sử dụng đất, bàn giao đất cho các cá nhân trúng đấu giá theo đúng quy định của 

pháp luật. Tiếp tục thực hiện việc giao đất, thu hồi đất và giải phóng mặt bằng 

đối với 12 công trình, dự án; tổ chức cưỡng chế thu hồi đất 14 hộ gia đình thuộc 

dự án xây dựng kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp Phố Nối A mở rộng; vận 

động 04 hộ gia đình nhận tiền đền bù hỗ trợ GPMB thực hiện dự án đấu giá 

quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở, tạo vốn xây dựng nông thôn mới tại 

xã Ngọc Lâm. 

Tăng cường vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023; chỉ 

đạo tập trung cao công tác bảo vệ môi trường; duy trì tốt việc kiểm tra, giám sát 

việc thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn; tổ chức tuyên truyền hạn chế sử dụng 

sản phẩm nhựa một lần và xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình cho 100 hội viên Hội 

Phụ nữ tại tổ dân phố Lỗ Xá, phường Nhân Hòa. Tham gia thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường của 03 dự án trên địa bàn. Thực hiện thẩm định, 

cấp giấy phép môi trường của 03 dự án; lập báo cáo đánh giá tác động môi 

trường của 04 dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn. Phối hợp, công bố kết luận 

thanh tra đối với Công ty TNHH chế phẩm nhựa Gia Hưng và Công ty TNHH 

Nagaoka Việt Nam. Thực hiện kê khai thu phí bảo vệ môi trường đối với nước 

thải công nghiệp năm 2023. 

2. Văn hóa - xã hội  

- Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo 

dục, nâng cao hiệu quả việc dạy và học trong các nhà trường; thực hiện tốt công 

tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; quy mô, sĩ số học sinh được duy trì ổn định. 

Tổng hợp báo cáo kết quả học kỳ 1 năm học 2022-2023; triển khai thực hiện 

chương trình học kỳ 2 năm học 2022-2023. Tham dự kỳ thi học sinh giỏi THCS 
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cấp tỉnh; tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi Mầm non và giáo viên chủ nhiệm giỏi 

cấp thị xã. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và các hoạt động giáo 

dục theo kế hoạch. Triển khai thực hiện kế hoạch phổ cập giáo dục năm 2023. 

Thông báo chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10-THPT năm học 2023-2024. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, giáo dục truyền thống và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước, sự kiện chính trị của thị xã; tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam và mừng Xuân Quý Mão 2023. Tăng cường các biện pháp bảo 

đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; 

tổ chức đêm ca nhạc mừng Đảng, mừng Xuân, bắn pháo hoa đêm giao thừa tại 

trung tâm thị xã. Tăng cường công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước 

năm 2023; tiếp tục xây dựng và phát triển văn học nghệ thuật thời kỳ đổi mới; 

triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 

2023. Tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội, các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể thao; đảm bảo các hoạt động du lịch trong dịp Tết Nguyên đán 

Quý Mão 2023. Triển khai kế hoạch công tác phát triển du lịch thị xã Mỹ Hào 

năm 2023. Triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức phát động Ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân năm 2023. Triển khai thực hiện phát triển chính quyền số, 

chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn thị xã năm 2023; 

thực hiện thí điểm chuyển đổi số đối với 04 xã, phường trên địa bàn thị xã; đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước. Nâng 

cấp, chuyển đổi Đài Truyền thanh có dây/không dây FM sang Đài Truyền thanh 

ứng dụng CNTT - viễn thông. Hệ thống truyền thanh thị xã duy trì thường xuyên 

lịch phát sóng 03 buổi/ngày; Trang Thông tin điện tử thị xã hoạt động hiệu quả. 

Hệ thống thư viện hoạt động hiệu quả, đã thu hút được hơn 130 lượt độc giả đến 

mượn và đọc sách.   

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho Nhân 

dân. Các chương trình y tế quốc gia, chương trình phòng, chống dịch bệnh 

được duy trì thực hiện thường xuyên và mang lại hiệu quả cao; chất lượng 

khám, chữa bệnh, cung ứng thuốc ngày càng được nâng cao. Chỉ đạo tăng 

cường công tác phòng, chống dịch; tiêm phòng vắc xin Covid-19. Ngày 

17/01/2023, lãnh đạo thị xã tổ chức thăm và tặng 50 suất quà cho các bệnh nhân 

nặng đang điều trị tại Trung tâm Y tế thị xã, Bệnh viện đa khoa Phố Nối. Thực 

hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập; công 

tác đảm bảo an toàn thực phẩm.  

- Công tác giáo dục nghề nghiệp, việc làm và giảm nghèo được thực hiện 

đúng quy định; triển khai hoạt động cung cấp thông tin xây dựng kế hoạch thu 

thập, lưu trữ, thông tin thị trường lao động năm 2023; phối hợp tuyển chọn lao 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Chi trả trợ cấp hằng tháng cho các 

đối tượng được đầy đủ, kịp thời; xét duyệt đối tượng hưởng trợ cấp xã hội hằng 

tháng cho 180 người; thẩm định, lập danh sách đề nghị hỗ trợ xây mới và sửa 

chữa nhà ở cho 109 hộ nghèo. Từ ngày 09/01/2023 đến ngày 14/01/2023, lãnh 

đạo thị xã tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách, người có công với 
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cách mạng, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi nhân dịp 

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tổng cộng toàn thị xã tặng 9.099 suất quà 

với tổng số tiền gần 1,9 tỷ đồng (bao gồm: Quà của Chủ tịch nước 2.010 suất; 

quà của Tỉnh 2.010 suất; quà của Thị ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các phòng, 

ban, ngành, đoàn thể thị xã 456 suất; quà của các xã, phường 1.435 suất; quà từ 

các tổ chức, doanh nghiệp 961 suất; tặng quà chúc thọ cho 2.227 người cao 

tuổi). Triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2023; tăng cường các biện pháp 

phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm lo 

cho trẻ em nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Công tác phòng chống tệ 

nạn xã hội, bình đẳng giới được thực hiện đúng quy định. 

3. Quốc phòng, an ninh 

- Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quân sự - quốc phòng địa 

phương năm 2023; duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, trực 

cơ động, chủ động nắm chắc tình hình địa bàn; tổ chức tuần tra canh gác đảm 

bảo an toàn các mục tiêu trọng điểm ở địa phương; tổ chức bắn pháo hoa đêm 

giao thừa đảm bảo an toàn tuyệt đối. Thường xuyên luyện tập thành thạo các 

phương án sẵn sàng chiến đấu; tổ chức lễ ra quân huấn luyện theo đúng kế 

hoạch. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2023, kết quả đã giao 190 nam thanh 

niên lên đường nhập ngũ đảm bảo an toàn, đúng chỉ tiêu giao, chất lượng tốt. 

Công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, công tác Đảng, công tác chính trị, 

công tác hậu cần kỹ thuật, chính sách hậu phương quân đội được thực hiện tốt, 

đảm bảo đúng quy định.  

- Công tác nắm tình hình được tăng cường; an ninh quốc gia, an ninh 

chính trị ổn định, an ninh trật tự được đảm bảo; tiếp tục thực hiện tốt các biện 

pháp phòng ngừa xã hội, đảm bảo an ninh trật tự. Tăng cường mở các đợt cao 

điểm phòng ngừa, tấn công trấn áp các loại tội phạm, xóa các tụ điểm phức tạp 

về tệ nạn xã hội gây bức xúc trong Nhân dân; phòng chống cháy nổ, đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông và trật tự công cộng. Trong quý I năm 2023 đã xảy ra 

21 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, 06 vụ vi phạm pháp luật về trật tự 

quản lý kinh tế, 15 vụ vi phạm pháp luật về ma túy, 16 vụ vi phạm về môi 

trường, 05 vụ việc khác; xảy ra 01 vụ cháy. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử 

lý, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn; xảy ra 01 vụ tai nạn giao 

thông, xử phạt 269 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông với số tiền 695 

triệu đồng. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn thị xã. 

4. Công tác cải cách hành chính nhà nước, thanh tra, tư pháp 

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước thị xã 

Mỹ Hào năm 2023; các nhiệm vụ cải cách hành chính lĩnh vực nội vụ năm 2023; 

kế hoạch nâng cao chỉ số quản trị và hành chính công (PAPI) năm 2023. Duy trì 

nề nếp việc thực hiện tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông. Ban hành Đề án sắp xếp, cơ cấu lại đội ngũ viên chức, kế toán, viên chức 

thư viện - thiết bị, thiết bị - thí nghiệm tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục công 
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lập; triển khai thực hiện Đề án tự chủ giai đoạn 2023-2025; kế hoạch tinh giản 

biên chế trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và các xã, phường 

năm 2023; kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023; phê duyệt danh 

mục vị trí việc làm, bản mô tả và khung năng lực của từng vị trí việc làm cán bộ, 

công chức và người hoạt động không chuyên trách của các xã, phường; điều 

động công tác đối với 03 công chức cấp xã. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc, nâng cao trách nhiệm trong thực thi 

nhiệm vụ và đạo đức, lối sống của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên trên 

địa bàn thị xã. Triển khai thực hiện kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 

2023; phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày 

Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023); chỉ 

đạo đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tổ chức triển khai nâng cao chất lượng, hiệu 

quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và dân vận chính quyền. Tổ chức đối 

thoại giữa Chủ tịch UBND thị xã với thanh niên trên địa bàn thị xã Mỹ Hào năm 

2023. Công tác quản lý hoạt động tôn giáo và các hội được thực hiện đúng quy 

định. Thực hiện tốt công tác văn thư, lưu trữ.  

- Trong quý I năm 2023, triển khai 03 cuộc thanh tra trên các lĩnh vực theo 

kế hoạch: Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục và chính 

sách, pháp luật khác có liên quan tại trường Tiểu học Ngọc Lâm và trường THCS 

Bạch Sam; thanh tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại 04 công 

ty, gồm: Công ty cổ phần thực phẩm Hồng Kỳ, Công ty TNHH sản xuất ITO 

Việt Nam, Công ty TNHH Yotsugi Việt Nam, Công ty TNHH TOEI Việt Nam, 

Công ty cổ phần sản xuất - thương mại dịch vụ Quang Anh chi nhánh tại Hưng 

Yên. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

được thực hiện thường xuyên, đúng quy định; thị xã đã tiếp 16 lượt công dân, 

nhận 22 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, đã được phân loại xử lý 

theo đúng quy định; cấp xã đã tiếp 23 lượt công dân, nhận 29 đơn thư, đã được 

giải quyết theo thẩm quyền. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch về thực hiện công 

tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn thị xã; tiếp nhận 279 bản kê 

khai tài sản thu nhập của 67 đơn vị trên địa bàn. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được tăng cường; 

công nhận 13 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; tuyên truyền, 

phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ tư và kỳ 

họp bất thường lần thứ hai. Triển khai kế hoạch xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2023; 

phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật; công tác bồi thường nhà nước; theo dõi tình hình thi hành pháp luật; 

nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2023; công tác quản lý thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; thực hiện hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã kỳ 2019-2023. Các hoạt động chứng 

thực, hộ tịch được tiếp nhận và giải quyết đúng trình tự, thủ tục luật định; giải 

quyết 03 hồ sơ đăng ký kết hôn, 01 hồ sơ đăng ký khai sinh, 28 hồ sơ cải chính 

hộ tịch; tiếp nhận và chứng thực 343 bản sao, 19 chữ ký người dịch. 
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II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Trong quý I/2023, UBND thị xã đã chủ động xây dựng và 

triển khai các chương trình, kế hoạch, chỉ đạo, điều hành các phòng, ban, cơ 

quan, địa phương tập trung tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực. 

Kinh tế tiếp tục phát triển, công tác thu ngân sách Nhà nước, công tác GPMB, 

quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng, đất đai, tài nguyên và môi trường được 

đẩy mạnh; văn hóa - xã hội, cải cách hành chính có nhiều tiến bộ; tình hình an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo và giữ vững, trên địa bàn thị 

xã không có “điểm nóng” về chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

2. Một số tồn tại, hạn chế  

- Công tác phối kết hợp giữa các phòng, ngành và địa phương trong thực 

hiện nhiệm vụ còn hạn chế; chất lượng tham mưu giúp việc của một số cơ quan, 

đơn vị chưa cao, một số nhiệm vụ thực hiện chưa đảm bảo chất lượng; một số 

đơn vị, địa phương chưa thực hiện đúng chế độ thông tin báo cáo. 

- Tình hình dịch bệnh còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ khó lường, các bệnh 

truyền nhiễm, tai nạn thương tích có xu hướng gia tăng; thời tiết, sâu bệnh và 

dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi diễn biến phức tạp; giá sản phẩm chăn nuôi 

không ổn định.  

- Tiến độ thực hiện một số công trình, dự án chưa đảm bảo, chủ yếu do 

giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

Công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, quản lý dự án, công trình xây 

dựng còn khó khăn.  

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra tại kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 

2023 trên địa bàn thị xã.   

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023  

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản 

chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Ban Thường vụ Thị ủy, Nghị quyết của 

HĐND thị xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; tăng cường thực hiện các 

biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn, đảm bảo thích ứng an 

toàn, linh hoạt; thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin Covid-19. 

2. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; tình hình thu, chi 

ngân sách 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2023; tình 

hình đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

3. Tổ chức Lễ đón bằng xếp hạng di tích cấp quốc gia và khánh thành Khu 

lưu niệm tướng quân Nguyễn Thiện Thuật. 

4. Báo cáo Chương trình phát triển đô thị Mỹ Hào đến năm 2030, định 

hướng đến năm 2040; Quy chế quản lý kiến trúc thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên. 

5. Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 48 năm giải phóng Miền Nam 

(30/4/1975 - 30/4/2023); Ngày Quốc tế lao động (1/5); 133 năm ngày sinh Chủ 
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tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và Kế hoạch tổ chức Hội Văn hóa 

truyền thống “Thi thả chim bồ câu bay” năm 2023. 

6. Kế hoạch tổ chức diễn tập KVPT thị xã; diễn tập chiến đấu phòng thủ 4 

xã, phường (Dương Quang, Cẩm Xá, Dị Sử, Phùng Chí Kiên) và diễn tập quốc 

phòng an ninh 2 phòng (Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch). 

7. Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban thi đua Cụm số 1 Lực lượng vũ 

trang tỉnh 6 tháng đầu năm 2023. 

8. Kế hoạch thu hoạch lúa vụ Xuân, sản xuất vụ Mùa 2023 và phương 

hướng sản xuất vụ Đông 2023-2024; Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn năm 2023; phương án chống úng vụ Mùa năm 2023.  

9. Kế hoạch xét duyệt học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt 

nghiệp trung học cơ sở năm học 2022-2023; Kế hoạch chỉ đạo công tác thi 

THPT quốc gia năm 2023; thi tuyển sinh vào lớp 10 - THPT năm học 2023-

2024 và Kế hoạch tổng kết năm học 2022-2023.  

10. Kế hoạch và tổ chức Tháng hành động vì trẻ em; Kế hoạch tổ chức 

thăm, tặng quà cho trẻ em nhân Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6). 

11. Báo cáo Sơ kết công tác Công an 6 tháng đầu năm 2023.  

12. Kế hoạch hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ 

(27/7/1947 - 27/7/2023). 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023 của UBND thị xã Mỹ Hào./. 
  
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Thường trực Thị ủy; 

- Thường trực HĐND thị xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT.                                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  

Bùi Khánh Vĩnh 
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